Univerzita Karlova

Fakulta humanitních studií

Sociální a kulturní ekologie

Lobbying českých environmentálních neziskových organizací týkající

se legislativy EU

Diplomová práce

Jitka Zamrazilová

2006

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Pospíšilová

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že práci na téma „Lobbying českých environmentálních neziskových

organizací v Evropské unii“ jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární

prameny a informace, které jsem v práci použila, jsou uvedeny v seznamu použité

literatury.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně

Univerzity Karlovy.

V Praze, dne 25.9. 2006

………………………………..

Jitka Zamrazilová

Klíčová slova:

Evropská komise (EK)

Evropský parlament (EP)

Evropská rada (ER)

Evropská unie (EU)

Chemická politika EU (REACH)

Legislativní proces

Lobbying

Nevládní neziskové organizace (NGO)

Odpadová politika EU

Životní prostředí

Vysvětlení použití formy slova lobbying

Vzhledem k tomu, že se v literatuře vyskytuje mnoho forem psaní slova lobbying

(lobbing, lobing, lobbying, lobbizmus, lobbismus) a v českém jazyce jsem nenašla

žádnou gramaticky ustálenou formu, rozhodla jsem se pro formu lobbying. Tato

forma vychází z původního anglického slova a v literatuře se vyskytovala

nejčastěji. Z této formy pak dále odvozuji další slovní druhy (lobbyista,

lobbyistický, atd.)

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat své konzultantce Mgr. Tereze Pospíšilové

za její trpělivost a cenné rady při vedení mé práce a PhDr. Ivanu Ryndovi za jeho

rady a pomoc při hledání prvních respondentů pro můj výzkum.

Můj dík patří také mé rodině a blízkým za vytvoření tvůrčího prostředí a za jejich

podporu a pomoc.

V neposlední řadě bych ráda poděkovala všem respondentům mého výzkumu za

jejich čas, který mi věnovali a informace, které mi poskytli.

Obsah

Předmluva ………………………………………………………………… 8

I. Úvod ……………………………………………………………………...9

II. Teoretická část ………………………………………………………... 11

II.1. Legislativní proces Evropské unie …………………………………. 11

1.1. Orgány Evropské unie ………………………………………………… 11

1.1.1. Orgány EU a procedury jednání ES ………………………………… 11

1.1.2. Evropská rada ………………………………………………………..13

1.1.3. Evropská komise ……………………………………………………. 13

1.1.4. Evropský parlament ………………………………………………… 16

1.1.5. Rada Evropské unie ………………………………………………… 17

1.2. Legislativa Společenství ……………………………………………… 19

1.3. Vztah jednotlivých orgánů k legislativnímu procesu EU …………… 20

II.2. Lobbying a jeho regulace …………………………………………... 23

2.1. Vymezení pojmu ……………………………………………………… 23

2.2. Regulace lobbyingu ……………………………………………………24

2.2.1. Regulace lobbyingu v USA ………………………………………….24

2.2.2. Regulace lobbyingu ve Velké Británii ………………………………26

2.2.3. Regulace lobbyingu v České republice a na Slovensku …………….. 27

2.2.4. Regulace lobbyingu v EU …………………………………………... 29

II.3. Lobbying v Evropské unii ………………………………………….. 32

3.1. Lobbying v orgánech EU ……………………………………………... 33

3.1.1. Evropská komise ……………………………………………….…… 33

3.1.2. Evropský parlament …………………………………………..…….. 34

3.1.3. Rada EU ………………………………………………………..…… 36

3.2. Další významní hráči ……………………………………………….… 36

3.3. Faktory a vektory lobbyingu v EU ………………………..………….. 37

3.3.1. Faktory lobbyingu v EU ………………………………….………….37

3.3.2. Vektory lobbyingu v EU ……………………………………………. 39

3.4. Odborníci na lobbying – lobbyisté v EU ………………………….….. 41

II.4. Shrnutí teoretické části ……………………………………………... 44

III. Výzkumná část ………………………………………………………. 45

III.1. Metodologie…………………………………………………………. 45

III.2. Nevládní organizace ……………………………………..………… 47

2.1. Oslovený nevládní sektor v ČR …………………………………….… 47

2.2. Evropské sítě zastřešující oslovené NGOs ………………….………. 48

2.2.1. Zelená desítka ………………………………………………………. 48

2.2.2 Další sítě ………………………………………………………….…..52

III.3. Snahy českých NGOs o ovlivňování evropské legislativy..………. 54

3.1. Zájem oslovených NGOs o evropskou legislativu …………….…….. 54
3.2. Snaha o ovlivňování evropské legislativy oslovenými subjekty …..…. 55

3.2.1. Způsoby ovlivňování evropské legislativy ………………….……… 56

3.2.2. Subjekty využívané k ovlivňování

evropské legislativy českými NGOs ……………………………...……….. 58

3.3. Vliv členství v evropských sítích na zájem

o evropskou legislativu ……………………………………….…………… 60

3.3.1. Intenzita zasíťování ……………………………………….………… 60

3.3.2. Hlavní způsoby spolupráce se sítí ……………………………….….. 61

3.4. Vliv českých médií na lobbying evropské legislativy ……….……….. 62

3.5. Další snahy českých environmentálních NGOs

související s EU ……………………………………………………….……63

III.4. Příklady lobbyingu českých environmentálních NGOs ………….65

4.1. REACH ……………………………………………………………….. 65

4.2. Odpadová politika EU …………………………………………..…….. 67

III.5. Shrnutí výzkumné části …………………………………………… 70

IV. Závěr …………………………………………………………………..71

Summary ………………………………………………………………….. 74

Seznam zkratek ………………………………………………………...….76

Použitá literatura …………………………………………………..…….. 78

Seznam respondentů ……………………………………………………... 84

Přílohy …………………………………………………………………….. I-V

Seznam schémat

Schéma č. 1 Jak fungují orgány EU …………………………….………… 11

Schéma č. 2 Tvorba legislativy EU………………………………………... 21

Schéma č. 3 Příklady manipulace s tématy ……………………………….. 39

Schéma č. 4 Příklady přímých a nepřímých forem lobbyingu ……………. 42

Předmluva

Právo životního prostředí je jedním z nejrozsáhlejších okruhů společného

evropského práva. Na půdě Evropských společenství (ES) vzniká velké množství

směrnic, které je nutné transponovat do legislativy členských států, nejen kvůli

přibližování jednotlivých právních systémů členských zemí, ale hlavně kvůli

nutnosti řešit problematiku přeshraničního vlivu na životní prostředí unijních států

a snahy vnímat životní prostředí jako celek.

Z této situace vyplývá, že se o legislativní proces na úrovni Evropské unie (EU)

a jeho ovlivňování budou zajímat environmentální hnutí z členských států. Tato

hnutí jsou tradičně nejaktivnější částí neziskového sektoru, dokáží si udržet

nezávislost a aktivně ovlivňovat veřejnou politiku. K dosažení svých cílů umí

vzbudit zájem veřejnosti i médií.

O spolupráci s neziskovými organizacemi mají však zájem i ES. Participace

neziskových organizací na tvorbě unijního práva dává směrnicím větší legitimitu,

posiluje přímou demokracii, dochází k efektivnějšímu řízení grantů a projektů

financovaných z EU. Kromě spoluvytváření mají environmentální neziskové

organizace také roli hlídače správné a včasné implementace směrnic do české

legislativy a i následnou kontrolu, zda je implementované právo dodržováno.

Důležitou roli environmentálních organizací demonstruje také Aarhuská úmluva

o přístupu k informacím, podílu veřejnosti na rozhodování a právní ochraně

v otázkách životního prostředí. Jejími signatáři jsou Evropská komise (EK) a 40

zemí Evropy včetně České republiky.
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I. Úvod

Jednou z charakteristik demokratické pluralitní společnosti je existence

rozmanitých zájmů téměř ve všech oblastech veřejného života. Tyto zájmy

zastupují politické strany a zájmové skupiny. Mají společné to, že stojí mezi

občanskou společností a státem a formulují společenské preference. Politické

strany se snaží získat významné veřejné funkce a jejich prostřednictvím dosahovat

svých cílů; zájmové skupiny nemají principielně snahu vykonávat polickou moc,

ale snaží se ovlivňovat veřejné činitele a to pomocí lobbyingu.

Lobbying je nejčastěji charakterizován jako veškerá snaha jednotlivců či skupin

ovlivnit rozhodnutí těch, kdo rozhodují o zákonech či rozdělují finanční

prostředky, tedy legislativních činitelů a jiných zastupitelů státu. Spadají sem


[…]


Výbor pro etické standardy a imunitu

SR (Slovenská republika)

STUŽ Společnost pro trvale udržitelný život

USA (United States of America) Spojené státy americké

USD (United States Dollar) Americký dolar

V4 Visegrádská čtyřka (Polsko, Maďarsko, ČR a SR)

WWF (World Wildlife Fund) Světový fond ochrany přírody

ŽP Životní prostředí
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Příloha č. 1

Rozdělení křesel v Evropském parlamentu před vstupem nových

členských zemí a po vstupu do EU

Členský stát 1999 - 2004 2004 - 2009
Německo 99 99

Velká Británie 87 78
Francie 87 78
Itálie 87 78

Španělsko 64 54
Nizozemsko 31 27

Řecko 25 24
Belgie 25 24

Portugalsko 25 24
Švédsko 22 19

Rakousko 21 18
Dánsko 16 14
Finsko 16 14
Irsko 15 13

Lucembursko 6 6
Polsko 54* 54

Česká republika 24* 24
Maďarsko 24* 24
Slovensko 14* 14

Litva 13* 13
Lotyšsko 9* 9
Slovinsko 7* 7
Estonsko 6* 6

Kypr 6* 6
Malta 5* 5

Celkem 626 + 162* 732

* Do vstupu do EU byly nové členské státy zastoupeny v EP pouze pozorovateli,
od 1.5.2004 jsou zastoupeny evropskými poslanci jako ostatní země.

Převzato z webových stránek Zastoupení Evropské komise v ČR
(http://www.evropska-unie.cz)
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 Příloha č. 2

SEAP
Society of European Affairs Professionals

SEAP Secretariat – Boulevard Saint-Michel 77-79 B-1040 Brusseles

Tel: +32.2.740.29.69
Fax: +32.2.732.51.02
E-mail: seap@agep.be

Website: www.seap.eu.org

SEAP Code of Conduct

European affairs professionals are a vital part of the democratic process, acting as
a link between the world of business and civil society and European policy
makers. As such, these professionals must undertake to observe the highest of
professional standards.

SEAP, the Society of European Affairs Professionals, aims to provide guidance
thereon, by setting high standards. The SEAP code of conduct is the result of
thorough discussions by SEAP members. It commits members to the rules laid
down therein, sets standards and acts as a benchmark for all European affairs
professionals and encourages third parties to respond to SEAP with their views on
the code.

In their dealings with the EU institutions, European Affairss Professionals shall:

Article I – General Principles

(1) Act with honesty and integrity at all times, conducting their business in a fair
and professional manner. They shall treat all others – including colleagues and
competitors, as well as staff, officials or members of the EU institutions – with
respect and civility at all times.

(2) European Affairs Professionals shall not exert improper influence on staff,
officials or members of the EU institutions.

Article 2 – Transparency and Openness

(1) maintain the highest standards of professionalism in conducting their work
with the EU institutions. When dealing with the institutions they shall be open and
transparent in declaring their name, organisation or company, and the interest they
represent (subject always to the requirements of commercial confidentiality);

(2) neither intentionally misrepresent their status nor the nature of their inquiries
to the EU institutions nor create any false impression in relation thereto;
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(3) také all reasonable steps to ensure the truth and accuracy of all statements
made or information provided by them to the EU institutions;

(4) not disseminate false or misleading information either knowingly or
recklessly, and exercise proper care to avoid doing so inadvertently. They shall
not obtain any information from the EU institutions by illicit or dishonest means.

Article 3 – Confidentiality

(1) honour confidential information and embargoes and always abide by the rules
and conventions for the obtaining, distribution and release of all EU
documentation;

(2) not sell for profit to the third parties copies of documents obtained from the
EU institutions.

Article 4 – Conflicts of interest

(1) avoid any professional conflicts of interest. Should a conflict of interest arise,
the SEAP members must také swift action in order to resolve it.

Article 5 – Employment of EU personnel

(1) when employing former staff, officials or members of the EU institutions, také
all the necessary measures to comply with the rules and regulations laid down by
the EU institutions in that respect, in particular with regard to confidentiality.

Article 6 – Financial inducements

(1) not offer to give, either directly or indirectly, any financial inducement to any
official, member of staff or member of the EU institutions, except for normal
business hospitality.

SEAP members shall uphold this code and all internal related procedures. In this
respect, they shall cooperate fully with fellow members.

SEAP members agree not to engage in any practise or conduct that could be in
any way detrimental to the reputation of SEAP or public affairs professionals
ingeneral.

Signatories accept that SEAP ca apply a range of sanctions in the case of non-
compliance, ranging from a verbal warning to expulsion.

23 November 2004
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Příloha č. 3

Dilemata managementu veřejných záležitostí

Týká se Dilema
úředníků podpořit jejich pozici nebo oponovat / poskytnout či

neposkytnout informace / uklidnit či znepokojit
angažovaných

hráčů
mobilizovat či demobilizovat / odměnit nebo potrestat /

rozdělovat nebo spojovat
vztahů formalizovat nebo se snažit o neformálnost / stabilizovat či

destabilizovat / využít starých nebo vytvořit nové
procedur zjednodušit nebo zkomplikovat / přijmout nebo napadnout /

striktní či volná interpretace
pozic / funkcí uznat či konkurovat / přijmout nebo nepřijmout / využít

k práci nebo k požitkům
témat politizovat nebo depolitizovat / rozšířit nebo zúžit /

kombinovat nebo oddělit
života Souborné

zprávy
podpořit či blokovat / zachovat nebo změnit / urychlit nebo

pozdržet čas
arény vstoupit nebo opustit / výběr jedné nebo druhé koalice / zúžit

nebo rozšířit
rozhodnutí přidat se k většině či menšině / přijmout kompromis nebo

oponovat / prosazovat konsenzus nebo nejednotnost
stylu lobbování nabídky nebo požadavky / tlumený nebo výrazný / formální

či neformální

Převzato z Schendelen, 2004, str. 213
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