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diplomové práce Jitky Zamrazilové

„Lobbying českých environmentálních neziskových organizací týkající se legislativy
EU“

Diplomová práce se zabývá doposud spíše okrajovým tématem, s relativně omezeným
počtem aktérů, jehož význam nicméně, jak autorka sama konstatuje se v budoucnu zvýší.
V širším kontextu pak zachycuje souvislosti evropské normotvorby, které je dosud věnována
pozornost především v její formalizované (a institucionalizované) podobě.

Práce je přehledně členěna do dvou velkých bloků – teoretické části a výzkumné části,
s odpovídajícím podrobnějším členěním. Práce vhodně definuje pojem lobbyingu i jeho
jednotlivé podoby. Za přínosné pak považuji zařazení výkladu o regulaci lobbyingu v
„mateřských“ zemích – USA a Velké Británii. Za mírně matoucí považuji umístění
metodologie až na začátek výzkumné části. S ohledem na to, že se má vztahovat (a vztahuje)
k celé práci, by bylo vhodnější buď jí rozdělit zvlášť pro každou část, eventuelně umístit
celou na začátek práce.

Zvolený metodický přístup je odpovídající, autorka neformuluje vstupní hypotézy, protože
se však jedná o kvalitativní výzkum, je to jedině dobře. Díky velmi úzkému okruhu
potenciálních respondentů není ani problematický přístup „sněhové koule“. Dodatečné
oslovení reprezentantů lobovaných institucí považuji i s ohledem na relativně malý okruh
aktérů za přínosné. Alternativním metodickým přístupem pro zkoumání tohoto tématu by byla
některá z podob analýzy sociálních sítí, to by však kladlo podstatně vyšší nároky na
respondenty.

Teoretická část je do značné míry popisná, v některých případech se autorka dopouští
drobných nepřesností, tak Účetní dvůr vznikl dlouho před přijetím Smlouvy o EU (str. 12) a
nezaměstnává „výzkumné pracovníky“ (str. 36) a vyhláška není typem evropského právního
předpisu (str. 38).

Za poměrně problematickou považuji u teoretické části práci s literaturou, většina citací (v
některých podkapitolách dokonce všechny – např. str. 36 – 40) odkazuje na jedinou publikaci
(van Schendelen, 2004), je tedy dosti nadnesené hovořit zde o analýze.

Ve výzkumné části by stálo za zvážení doplnit k popisu evropských zastřešujících sítí i
krátkou informaci o oslovených českých nevládních organizacích a jejich určitému rozčlenění
(např. Zelený kruh je sám takovou zastřešující organizací). Není zcela zřejmé na základě
jakých zjištění je učiněn závěr, že „nezisková organizace zabývající se lobbyingem je taková
organizace, která je člensky větší a působí na celonárodní úrovni“, neboť to minimálně
v případě CDE s cca pěti zaměstnanci a jednou kanceláří příliš neplatí.

Stěžejní části práce – poznatkům z rozhovorů se zástupci nevládních organizací je
věnován až překvapivě malý prostor. Autorka přitom neuvádí ani jakou délku tyto rozhovory
měly, ani bližší popis okruhů otázek – např. do jaké míry je shodný s uvedenými
podkapitolami. Pro lepší rozlišení by u odpovědí zástupce STUŽ bylo vhodné uvádět

konkrétní jméno, neboť jeden z oslovených byl až donedávna konzultantem jiné z oslovených
nevládních organizací.

Práce je psána vcelku srozumitelným jazykem, některé formulace jsou poněkud strojené
(„subjekty reagovaly na otázku“, str. 54), místy lehce úsměvné („korupce je upravena trestním
zákonem“, str. 27, „malé nařízení“, str. 30), s minimem chyb a překlepů. Grafická úprava je
dobrá, vhodné je rovněž zařazení grafických schémat a příloh.

Celkově hodnotím práci jako vhodnou k obhajobě. V jejím průběhu by se autorka mohla
vyjádřit k následujícím otázkám:

1) Jaká forma úpravy lobbyingu je podle názoru autorky vhodná pro současnou situaci
v ČR?

2) Jakým způsobem může naplnění cílů Aarhuské úmluvy ovlivnit možnosti lobbyingu
environmentálních nevládních organizací?

V návaznosti na průběh vlastní obhajoby navrhuji práci hodnotit v rozmezí 9-13 bodů.
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